情形A及情形B下經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表乃基於本集團於二
零一零年六月三十日的未經審核綜合財務狀況表而編製，未經審核綜合財務狀況表乃
摘錄自本集團已刊發的截至二零一零年六月三十日止六個月的未經審核中期報告以及
目標集團於二零一零年六月三十日的經審核綜合財務狀況表（載於本通函附錄二），並
經作出隨附附註所概述且與收購事項直接相關而與未來事項或決策無關以及具有事實
支持的備考調整。

情形A及情形B下經擴大集團的未經審核備考綜合全面損益表及未經審核備考綜
合現金流量表，乃基於本集團截至二零零九年十二月三十一日止財政年度的經審核綜
合全面損益表及經審核綜合現金流量表而編製，該等財務報表乃摘錄自本集團已刊發
的截至二零零九年十二月三十一日止財政年度的年度報告以及目標集團的經審核綜合
全面損益表及經審核綜合現金流量表（載於本通函附錄二），並經作出隨附附註所概述
且與收購事項直接相關的備考調整。

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-4 –

情形A及情形B下經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表僅作說明用途，且
乃基於眾多假設、估計及不確定因素而編製。由於其假設性質，其未必能真實反映倘
收購事項於二零一零年六月三十日已然完成則經擴大集團已經實現的實際財務狀況，
或預測經擴大集團於完成時的未來財務狀況或經營業績。

情形A及情形B下經擴大集團的未經審核備考綜合全面損益表及備考綜合現金流
量表僅作說明用途，且乃基於眾多假設、估計及不確定因素而編製。由於其假設性
質，其未必能真實反映倘收購事項於截至二零零九年十二月三十一日止財政年度開始
時已然完成則經擴大集團已經實現的實際財務業績及現金流量，或預測經擴大集團的
未來經營業績及未來現金流量。

情形A及情形B下經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜
合全面損益表及未經審核備考綜合現金流量表，應與附錄一所載本集團歷史財務資料
及本通函其他章節所載其他財務資料一併閱讀。

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-5 –

情形A

假設目標公司於完成前並無發行任何新股，則本公司將收購目標公司
95.00%的已發行股本。

(A) 經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表

（未經審核）
本集團於

二零一零年
六月三十日

（經審核）
目標集團 備考調整

（未經審核）
備考經

擴大集團於
二零一零年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註4(i)

資產及負債

非流動資產
物業、廠房及設備 2,126,955 2,049,948 4 1,122,726 5,299,629
投資物業 – 96,472 96,472
預付租賃款項 56,433 121,194 4 40,875 218,502
商譽 8,386 – 4 3,564,778 3,573,164
採礦權 384,039 – 384,039
其他無形資產 17,588 – 4 654,000 671,588
按金 368,432 304,452 672,884

2,961,833 2,572,066 10,916,278

流動資產
存貨 11,720 45,979 57,699
貿易及其他應收款項 800,018 422,015 1,222,033
應收關連人士款項 – 659,629 8 (659,629) –
已抵押銀行存款 81,103 134,628 5 30,776 189,093

5 (57,414)
遞延稅項資產 – – 4 10,574 10,574
現金及現金等價物 669,159 538,238 5 185,110 1,309,390

5、6 (311,300)
7 (3,061)
8 231,244

1,562,000 1,800,489 2,788,789

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-6 –

（未經審核）
本集團於

二零一零年
六月三十日

（經審核）
目標集團 備考調整

（未經審核）
備考經

擴大集團於
二零一零年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註4(i)

流動負債
貿易及其他應付款項 (208,671) (344,416) 3(i) (969,201) (1,809,341)

6 (255,053)

10 (32,000)

應付關連人士款項 – (428,385) 8 428,385 –

銀行借貸 (383,000) (360,000) (743,000)

衍生金融工具 – (652,608) 4 (200,867) (616,852)

　借款 5 (415,985)

5 435,289

6 217,319

可換股票據 – (199,670) 7 6,993 (189,616)

7 3,061

應付稅項 (38,697) (81,852) (120,549)

(630,368) (2,066,931) (3,479,358)

流動資產╱（負債）
　淨額 931,632 (266,442) (690,569)

總資產減流動負債 3,893,465 2,305,624 10,225,709

非流動負債
銀行借貸 (72,000) – (72,000)

定息優先票據 (1,606,864) – (1,606,864)

遞延稅項負債 (56,574) (8,825) 4 (454,400) (519,799)

(1,735,438) (8,825) (2,198,663)

資產淨值 2,158,027 2,296,799 8,027,046

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-7 –

（未經審核）

本集團於

二零一零年

六月三十日

（經審核）

目標集團 備考調整

（未經審核）

備考經

擴大集團於

二零一零年

六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註4(i)

權益

股本 143 272,021 3(ii) 215 358

9 (272,021)

股份溢價 673,952 1,900,193 3(ii) 5,735,536 6,409,488

9 (1,900,193)

資本贖回儲備 1 (452,195) 9 452,195 1

僱員股份補償儲備 43,975 – 43,975

注資 103,539 – 103,539

一般儲備 (211,819) – (211,819)

法定儲備 226,514 124,019 9 (124,019) 226,514

匯兌儲備 78,051 173,945 9 (173,945) 78,051

股息儲備 89,227 – 89,227

保留溢利 1,154,444 259,536 5 (18,365) 1,122,444

6 (93,981)

6 (58,912)

7 6,993

9 (95,271)

10 (32,000)

重估儲備 – 19,280 9 (19,280) –

非控制權益 – – 4 165,268 165,268

權益總額 2,158,027 2,296,799 8,027,046

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-8 –

(B) 經擴大集團的未經審核備考綜合全面損益表

（經審核）

本集團截至

二零零九年

十二月

三十一日

止年度

（經審核）

目標集團 備考調整

（未經審核）

備考經擴大

集團截至

二零零九年

十二月

三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註2a 附註2b

收入 1,344,032 1,537,168 2,881,200

銷售成本 (364,427) (710,223) (1,074,650)

毛利 979,605 826,945 1,806,550

其他收入及盈利 5,766 20,630 26,396

銷售及分銷開支 (6,709) (3,424) (10,133)

其他經營開支 (101,283) (82,900) 10 (32,000) (378,959)

11 (162,776)

經營溢利 877,379 761,251 1,443,854

投資物業公平值收益 – 8,015 8,015

嵌入式衍生工具的
　公平值變動 – (7,672) 12 7,672 –

可換股票據的
　公平值變動 – 1,898 14 (1,898) –

可換股可贖回優先股
　的公平值變動 – (486,700) 15 486,700 –

財務成本 (105,913) (102,901) 12 72,532 (177,486)

13 (15,678)

14 8,998

16 (34,524)

除所得稅前溢利 771,466 173,891 1,274,383

所得稅 (226,561) (27,810) 17 (10,574) (264,945)

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-9 –

（經審核）

本集團截至

二零零九年

十二月

三十一日

止年度

（經審核）

目標集團 備考調整

（未經審核）

備考經擴大

集團截至

二零零九年

十二月

三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註2a 附註2b

年內溢利 544,905 146,081 1,009,438

其他全面收入
換算海外業務產生的
　匯兌差額 (828) 7,243 6,415

年內其他全面收入
　（除稅後） (828) 7,243 6,415

年內全面收入總額 544,077 153,324 1,015,853

下列人士應佔
　年內溢利：
本公司擁有人 532,966 146,081 964,006

非控制權益 11,939 – 18 33,493 45,432

544,905 146,081 1,009,438

下列人士應佔全面
　收入總額：
本公司擁有人 532,138 153,324 970,421

非控制權益 11,939 – 18 33,493 45,432

544,077 153,324 1,015,853

計算本公司擁有人
　年內應佔溢利之
　每股盈利 人民幣分 19 人民幣分
－基本 30.49 19.65

－攤薄 30.17 19.57

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-10 –

(C) 經擴大集團的未經審核備考綜合現金流量表

（經審核）
本集團截至
二零零九年

十二月
三十一日
止年度

（經審核）
目標集團 備考調整

（未經審核）
備考經擴大
集團截至

二零零九年
十二月

三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註2a 附註2b

除所得稅前溢利： 771,466 173,891 10 (32,000) 1,274,383

11 (162,776)

15 486,700

21 80,204

22 (15,678)

23 7,100

24 (34,524)

經營活動之現金流量
物業、廠房及
　設備折舊 41,424 185,692 20 107,459 334,575

無形資產攤銷 – – 20 54,500 54,500

投資物業重估收益 – (8,015) (8,015)

預付租賃款項攤銷 1,288 2,519 20 817 4,624

採礦權攤銷 13,620 – 13,620

嵌入式衍生工具的
　公平值變動 – 7,672 21 (7,672) –

可換股可贖回優先股的
　公平值變動 – 486,700 15 (486,700) –

可換股票據的公平值
　變動 – (1,898) 23 1,898 –

物業、廠房及
　設備撇銷 430 476 906

股份付款 37,965 – 37,965

利息收入 (2,266) (2,429) (4,695)

利息開支 105,913 102,901 21 (72,532) 177,486

22 15,678

23 (8,998)

24 34,524

匯兌差額 (830) 7,382 6,552

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-11 –

（經審核）
本集團截至
二零零九年

十二月
三十一日
止年度

（經審核）
目標集團 備考調整

（未經審核）
備考經擴大
集團截至

二零零九年
十二月

三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註2a 附註2b

未計營運資金變動之
　經營溢利 969,010 954,891 1,891,901

貿易及其他應收
　款項增加 (257,040) (76,400) (333,440)

存貨（增加）╱減少 (5,290) 10,984 5,694

應收關連人士
　款項減少 – 11,301 11,301

應付關連人士
　款項增加 – 107,443 107,443

貿易及其他應付
　款項減少 (173,170) (199,623) (372,793)

業務所得現金 533,510 808,596 1,310,106

已付所得稅 (214,951) (15,718) (230,669)

經營活動所得
　現金淨額 318,559 792,878 1,079,437

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-12 –

（經審核）

本集團截至

二零零九年

十二月

三十一日

止年度

（經審核）

目標集團 備考調整

（未經審核）

備考經擴大

集團截至

二零零九年

十二月

三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註2a 附註2b

投資活動之現金流量

已收利息 2,266 2,429 4,695

已抵押銀行存款
　（增加）╱減少 (138,252) 25,255 22 30,776 (82,221)

購買物業、廠房及
　設備 (843,023) (261,252) (1,104,275)

收購物業、廠房及
　設備已付按金 (245,752) (206,641) (452,393)

收購採礦權已付按金 (115,982) – (115,982)

收購土地使用權
　已付按金 (26,801) – (26,801)

收購附屬公司的
　額外權益 (184,800) – (184,800)

收購附屬公司 – – 3(i) (969,201) (969,201)

其他已付按金 (4,462) – (4,462)

退回收購物業、廠房
　及設備已付按金 299,741 – 299,741

收購土地使用權
　款項 (663) – (663)

投資活動所用現金
　淨額 (1,257,728) (440,209) (2,636,362)

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-13 –

（經審核）

本集團截至

二零零九年

十二月

三十一日

止年度

（經審核）

目標集團 備考調整

（未經審核）

備考經擴大

集團截至

二零零九年

十二月

三十一日

止年度

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註2a 附註2b

融資活動之現金流量
發行股本所得款項 759,645 – 759,645

股份發行開支 (114,987) – (114,987)

新籌集借款 1,311,207 480,000 1,791,207

償還借貸 (1,637,272) (672,825) (2,310,097)

償還衍生金融工具
　借款 – – 22 (612,126) (612,126)

贖回認股權證付款 – – 6 (255,053) (255,053)

定息優先票據
　所得款項 1,614,319 – 1,614,319

發行可換股票據 – 203,137 203,137

已付利息 (65,103) (92,021) 21 66,295 (132,179)

22 (20,404)

23 4,355

24 (25,301)

融資活動所得╱
　（所用）現金淨額 1,867,809 (81,709) 943,866

現金及現金等價物
　增加╱（減少）淨額 928,640 270,960 (613,059)

於一月一日之現金及
　現金等價物 827 1,763 5 (126,190) 104,583

7 (3,061)

8 231,244

於十二月三十一日之
　現金及現金等價物 929,467 272,723 25 (508,476)

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-14 –

未經審核備考財務資料附註

1. 該等款項乃摘自本集團已刊發的截至二零一零年六月三十日止六個月之未經審核中期報告
（未經調整）。

2a. 該等款項乃摘自本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度之經審核財務報表（未經調
整）。

2b. 該等款項乃摘自本通函附錄二所載目標集團之會計師報告（未經調整）。

3. 購 買 目 標 公 司95.00%已 發 行 股 本 之 代 價 為11,053,027,908港 元（相 等 於 約 人 民 幣
9,692,009,000元），乃透過以下方式支付：

人民幣千元

現金（附註(i)） 969,201

發行3,158,007,974股代價股份（附註(ii)） 8,722,808

9,692,009

倘收購事項於二零一零年六月三十日完成，則該代價於完成時之公平值如下：

人民幣千元

現金（附註(i)） 969,201

發行3,158,007,974股代價股份（附註(ii)） 5,735,751

收購事項之總成本 6,704,952

附註：

(i) 根據買賣協議，現金代價1,105,302,791港元（相等於約人民幣969,201,000元）須於完
成後四個月內支付。

(ii) 根據買賣協議，本公司將於完成時以每股3.15港元發行3,158,007,974股代價股份。按
本公司於二零一零年六月三十日之已公佈市價每股2.08港元計算，代價股份於二零一
零年六月三十日之估計公平值約為人民幣5,735,751,000元。代價股份之公平值須於
完成日期予以重估，其結果或與上文所呈列者有所不同。

代價股份之面值為每股0.00001美元，因此按公平值每股2.08港元發行代價股份將導
致本集團之股本及股份溢價賬分別增加約人民幣215,000元及人民幣5,735,536,000元。

上述調整對經擴大集團於隨後年度的財務報表並無持續影響。

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-15 –

4. 該調整反映收購事項對經擴大集團綜合財務狀況表的影響，猶如收購事項已於二零一零年
六月三十日發生。收購事項乃使用購買法入賬，據此，收購事項成本被分配至目標集團的
可識別資產及負債的公平值。收購事項代價超出於所收購目標集團的權益部分（即商譽）已
於經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表確認。

於收購
日期的
賬面值 備考調整 公平值調整

於收購
日期的
公平值

人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註(i) 附註(ii)及(iii)

物業、廠房及設備 2,049,948 1,122,726 3,172,674
投資物業 96,472 – 96,472
預付租賃款項 121,194 40,875 162,069
按金及預付款項 304,452 – 304,452
其他無形資產 – 654,000 654,000
存貨 45,979 – 45,979
貿易及其他應收款項 422,015 – 422,015
應收關連人士款項 659,629 8 (659,629) – –
遞延稅項資產 – 10,574 10,574
已抵押按金 134,628 5 30,776 – 107,990

5 (57,414)
現金及現金等價物 538,238 5 185,110 – 640,231

5、6 (311,300)
7 (3,061)
8 231,244

貿易及其他應付款項 (344,416) 6 (255,053) – (599,469)
應付關連人士款項 (428,385) 8 428,385 – –
銀行借貸 (360,000) – (360,000)
衍生金融工具借款 (652,608) 5 (415,985) (200,867) (616,852)

5 435,289
6 217,319

可換股票據 (199,670) 7 6,993 – (189,616)
7 3,061

應付稅項 (81,852) – (81,852)
遞延稅項負債 (8,825) (454,400) (463,225)

購入可識別淨資產金額 3,305,442
減：就本集團於
　目標集團的95%權益
　所轉讓代價的
　公平值；加

3

6,704,952

　佔可識別淨資產5%的
　　非控制權益 165,268

6,870,220

 商譽 3,564,778

附註：

(i) 目標集團的可識別資產及負債的賬面值反映目標集團於二零一零年六月三十日的綜
合財務狀況表（摘自本通函附錄二所載目標集團之會計師報告（未經調整））。

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-16 –

(ii) 目標集團的其他無形資產、物業、廠房及設備以及預付租賃款項於二零一零年六月
三十日的公平值分別約為人民幣654,000,000元、人民幣3,172,674,000元及人民幣
162,069,000元，均經參考獨立合資格專業估值師邦盟匯駿評估有限公司及仲量聯行
西門有限公司刊發的估值報告後釐定。其他無形資產包括專利及客戶關係。公平值
調整所產生的遲延稅項負債約為人民幣454,400,000元，乃按25%的中國企業所得稅
稅率釐定。

(iii) 目標集團的衍生金融工具借款於二零一零年六月三十日的公平值約為人民幣
616,852,000元（附註5），乃經扣除餘下有抵押定期定息票據的合約現金流並按二零
一零年六月三十日的市場利率而釐定。公平值調整產生的遞延稅項資產約為人民幣
10,574,000元，其乃按16.5%的香港利得稅率釐定。

[…]

算的瑞信貸款的公平值變動人民幣7,672,000元。該調整對經擴大集團其後年度的財務報表
並無持續影響。

22. 該調整指估算利息人民幣15,678,000元、已付四個月利息人民幣20,404,000元、於完成後償
還有抵押定期定息票據人民幣612,126,000元及已抵押銀行存款減少人民幣30,776,000元。該
調整對經擴大集團其後年度的財務報表並無持續影響。

23. 該調整指因修訂條款及解除確認衍生部份而撥回可換股票據的已付利息人民幣4,355,000
元、估算利息人民幣8,998,000元及公平值變動人民幣1,898,000元。該調整對經擴大集團於
其後年度的財務報表並無持續影響。

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-21 –

24. 該調整指於完成後可換股票據的估算利息人民幣34,524,000元及已付利息人民幣25,301,000
元。該調整對經擴大集團於其後年度的財務報表並無持續影響。

25. 根據買賣協議，於完成後，本公司或會進行若干集資活動（包括但不限於發行新股），集資
活動所得款項將於完成後用於(i)支付現金代價（附註3）；(ii)償還有抵押定期定息票據（附註
5）；及(iii)為本集團日後擴張提供資金。倘本公司未進行任何集資活動，不少於140,000,000
美元的信貸將由目標公司作抵押以為上述部份資金需求提供資金。

於二零一零年十一月六日，目標公司從China Financial Management Limited獲得140,000,000
美元（相等於約人民幣952,200,000元）的無抵押貸款融資，其年期為兩年，年利率為12%。
因此，倘於完成後出現現金短缺，本公司保留以其他途徑（即發行新股或提取可獲得的貸款
融資）為上述資金需求融資的權利。

情形B

假設於完成前向認股權證持有人發行佔目標公司全面攤薄股本約2.57%的目
標公司股份以及向交銀國際發行佔目標公司全面攤薄股本約3.23%的目標公司股
份，且概無任何認股權證持有人或交銀國際或任何非售股股東加入買賣協議，則
本公司於完成時將收購目標公司約89.49%的已發行股本。

(A) 經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表

（未經審核）
本集團

於
二零一零年
六月三十日

（經審核）
目標集團 備考調整

（未經審核）
備考經

擴大集團
於

二零一零年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註4(i)

資產及負債

非流動資產
物業、廠房及
　設備 2,126,955 2,049,948 4 1,122,726 5,299,629

投資物業 – 96,472 96,472

預付租賃款項 56,433 121,194 4 40,875 218,502

商譽 8,386 – 4 2,953,528 2,961,914

採礦權 384,039 – 384,039

其他無形資產 17,588 – 4 654,000 671,588

按金 368,432 304,452 672,884

2,961,833 2,572,066 10,305,028

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-22 –

（未經審核）
本集團

於
二零一零年
六月三十日

（經審核）
目標集團 備考調整

（未經審核）
備考經

擴大集團
於

二零一零年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註4(i)

流動資產
存貨 11,720 45,979 57,699
貿易及
　其他應收款項 800,018 422,015 1,222,033
應收關連人士
　款項 – 659,629 8 (659,629) –
遞延稅項資產 – – 4 10,574 10,574
已抵押銀行存款 81,103 134,628 5 30,776 189,093

5 (57,414)
現金及現金等價物 669,159 538,238 5 185,110 1,316,816

6 7,426
5、6 (311,300)

7 (3,061)
8 231,244

1,562,000 1,800,489 2,796,215

流動負債
貿易及
　其他應付款項 (208,671) (344,416) 3(i) (913,014) (1,498,101)

10 (32,000)
應付關連人士款項 – (428,385) 8 428,385 –
銀行借貸 (383,000) (360,000) (743,000)
衍生金融工具借款 – (652,608) 4 (200,867) (616,852)

5 (415,985)
5 435,289
6 217,319

可換股票據 – (199,670) 7 3,061 –
7 (34,987)
7 231,596

應付稅項 (38,697) (81,852) (120,549)

(630,368) (2,066,931) (2,978,502)

流動資產╱
　（負債）淨額 931,632 (266,442) (182,287)

總資產減流動負債 3,893,465 2,305,624 10,122,741

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-23 –

（未經審核）
本集團

於
二零一零年
六月三十日

（經審核）
目標集團 備考調整

（未經審核）
備考經

擴大集團
於

二零一零年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註4(i)

非流動負債
銀行借貸 (72,000) – (72,000)
定息優先票據 (1,606,864) – (1,606,864)
遞延稅項負債 (56,574) (8,825) 4 (454,400) (519,799)

(1,735,438) (8,825) (2,198,663)

資產淨值 2,158,027 2,296,799 7,924,078

權益
股本 143 272,021 3(ii) 202 345

6 7,426
7 9,316
9 (288,763)

股份溢價 673,952 1,900,193 3(ii) 5,403,036 6,076,988
5、6 196,141

7 222,280
9 (2,318,614)

資本贖回儲備 1 (452,195) 9 452,195 1
僱員股份補償儲備 43,975 – 43,975
注資 103,539 – 103,539
一般儲備 (211,819) – (211,819)
法定儲備 226,514 124,019 9 (124,019) 226,514
匯兌儲備 78,051 173,945 9 (173,945) 78,051
股息儲備 89,227 – 89,227
保留溢利 1,154,444 259,536 9 (112,203) 1,122,444

5 (18,365)
6 (93,981)
7 (34,987)

10 (32,000)
重估儲備 – 19,280 9 (19,280) –
非控制權益 – – 4 394,813 394,813

權益總額 2,158,027 2,296,799 7,924,078

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-24 –

(B) 經擴大集團的未經審核備考綜合全面損益表

（經審核）
本集團
截至

二零零九年
十二月

三十一日
止年度

（經審核）
目標集團 備考調整

（未經審核）
備考經

擴大集團
截至

二零零九年
十二月

三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註2a 附註2b

收入 1,344,032 1,537,168 2,881,200

銷售成本 (364,427) (710,223) (1,074,650)

毛利 979,605 826,945 1,806,550

其他收入及盈利 5,766 20,630 26,396

銷售及分銷開支 (6,709) (3,424) (10,133)

其他經營開支 (101,283) (82,900) 10 (32,000) (378,959)

11 (162,776)

經營溢利 877,379 761,251 1,443,854

投資物業
　公平值收益 – 8,015 8,015

嵌入式衍生工具的
　公平值變動 – (7,672) 12 7,672 –

可換股票據的
　公平值變動 – 1,898 13 (1,898) –

可換股可贖回
　優先股的
　公平值變動 – (486,700) 14 486,700 –

財務成本 (105,913) (102,901) 12 72,532 (142,962)

13 8,998

15 (15,678)

除所得稅前溢利 771,466 173,891 1,308,907

所得稅 (226,561) (27,810) 16 (10,574) (264,945)

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-25 –

（經審核）
本集團
截至

二零零九年
十二月

三十一日
止年度

（經審核）
目標集團 備考調整

（未經審核）
備考經

擴大集團
截至

二零零九年
十二月

三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註2a 附註2b

年內溢利 544,905 146,081 1,043,962

其他全面收入
換算海外業務
　產生的匯兌差額 (828) 7,243 6,415

年內其他全面收入
　（除稅後） (828) 7,243 6,415

年內全面收入總額 544,077 153,324 1,050,377

下列人士應佔
　年內溢利：
本公司擁有人 532,966 146,081 958,009
非控制權益 11,939 – 17 74,014 85,953

544,905 146,081 1,043,962

下列人士應佔
　全面收入總額：
本公司擁有人 532,138 153,324 964,424
非控制權益 11,939 – 17 74,014 85,953

544,077 153,324 1,050,377

計算本公司
　擁有人
　應佔溢利之
　每股盈利 人民幣分 18 人民幣分
－基本 30.49 20.28
－攤薄 30.17 20.20

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-26 –

(C) 經擴大集團的未經審核備考綜合現金流量表

（經審核）
本集團
截至

二零零九年
十二月

三十一日
止年度

（經審核）
目標集團 備考調整

（未經審核）
備考經

擴大集團
截至

二零零九年
十二月

三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註2a 附註2b

除所得稅前溢利： 771,466 173,891 10 (32,000) 1,308,907
11 (162,776)
14 486,700
20 80,204
21 7,100
22 (15,678)

經營活動之
　現金流量
物業、廠房及
　設備折舊 41,424 185,692 19 107,459 334,575
無形資產攤銷 – – 19 54,500 54,500
投資物業重估收益 – (8,015) (8,015)
預付租賃款項攤銷 1,288 2,519 19 817 4,624
採礦權攤銷 13,620 – 13,620
嵌入式衍生工具的
　公平值變動 – 7,672 20 (7,672) –
可換股可贖回
　優先股的
　公平值變動 – 486,700 14 (486,700) –
可換股票據的
　公平值變動 – (1,898) 21 1,898 –
物業、廠房及
　設備撇銷 430 476 906
股份付款 37,965 – 37,965
利息收入 (2,266) (2,429) (4,695)
利息開支 105,913 102,901 20 (72,532) 142,962

21 (8,998)
22 15,678

匯兌差額 (830) 7,382 6,552

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-27 –

（經審核）
本集團
截至

二零零九年
十二月

三十一日
止年度

（經審核）
目標集團 備考調整

（未經審核）
備考經

擴大集團
截至

二零零九年
十二月

三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註2a 附註2b

未計營運資金
　變動的經營溢利 969,010 954,891 1,891,901

貿易及其他
　應收款項增加 (257,040) (76,400) (333,440)

存貨（增加）╱減少 (5,290) 10,984 5,694

應收關連人士
　款項減少 – 11,301 11,301

應付關連人士
　款項增加 – 107,443 107,443

貿易及其他應付
　款項減少 (173,170) (199,623) (372,793)

業務所得現金 533,510 808,596 1,310,106

已付所得稅 (214,951) (15,718) (230,669)

經營活動所得
　現金淨額 318,559 792,878 1,079,437

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-28 –

（經審核）
本集團
截至

二零零九年
十二月

三十一日
止年度

（經審核）
目標集團 備考調整

（未經審核）
備考經

擴大集團
截至

二零零九年
十二月

三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註2a 附註2b

投資活動之
　現金流量
已收利息 2,266 2,429 4,695

已抵押銀行存款
　（增加）╱減少 (138,252) 25,255 22 30,776 (82,221)

購買物業、廠房及
　設備 (843,023) (261,252) (1,104,275)

收購物業、廠房及
　設備已付按金 (245,752) (206,641) (452,393)

收購採礦權
　已付按金 (115,982) – (115,982)

收購土地使用權
　已付按金 (26,801) – (26,801)

收購附屬公司的
　額外權益 (184,800) – (184,800)

收購附屬公司 – – 3(i) (913,014) (913,014)

其他已付按金 (4,462) – (4,462)

退回收購物業、
　機器及設備的
　已付按金 299,741 – 299,741

購入土地使用權的
　付款 (663) – (663)

投資活動所用
　現金淨額 (1,257,728) (440,209) (2,580,175)

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-29 –

（經審核）
本集團
截至

二零零九年
十二月

三十一日
止年度

（經審核）
目標集團 備考調整

（未經審核）
備考經

擴大集團
截至

二零零九年
十二月

三十一日
止年度

人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元
附註2a 附註2b

融資活動之
　現金流量
發行股本所得款項 759,645 – 759,645
股份發行開支 (114,987) – (114,987)
新籌集借款 1,311,207 480,000 1,791,207
償還借貸 (1,637,272) (672,825) (2,310,097)
償還衍生金融工具
　借款 – – 22 (612,126) (612,126)
定息優先票據
　所得款項 1,614,319 – 1,614,319
發行可換股票據 – 203,137 203,137
已付利息 (65,103) (92,021) 20 66,295 (106,878)

21 4,355
22 (20,404)

融資活動所得╱
　（所用）現金淨額 1,867,809 (81,709) 1,224,220

現金及現金等價物
　（減少）╱
　增加淨額 928,640 270,960 (276,518)
於一月一日之
　現金及現金
　等價物 827 1,763 5 (126,190) 112,009

6 7,426
7 (3,061)
8 231,244

於十二月三十一日
　之現金及
　現金等價物 929,467 272,723 23 (164,509)

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-30 –

未經審核備考財務資料附註

1. 該等款項乃摘自本集團已刊發的截至二零一零年六月三十日止六個月之未經審核中期報告
（未經調整）。

2a. 該等款項乃摘自本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度之經審核財務報表（未經調
整）。

2b. 該等款項乃摘自本通函附錄二所載目標集團的會計師報告（未經調整）。

3. 收購目標公司之89.49%已發行股本之代價為10,412,261,795港元（相等於約人民幣
9,130,143,000元），乃透過以下方式支付：

人民幣千元

現金（附註(i)） 913,014

發行2,974,931,943股代價股份（附註(ii)） 8,217,129

9,130,143

倘收購事項於二零一零年六月三十日完成，則該代價於完成時之公平值如下：

人民幣千元

現金（附註(i)） 913,014

發行2,974,931,943股代價股份（附註(ii)） 5,403,238

收購事項之總成本 6,316,252

附註：

(i) 根據買賣協議，現金代價1,041,226,180港元（相等於約人民幣913,014,000元）須於完
成後四個月內支付。

(ii) 根據買賣協議，本公司將於完成時以每股3.15港元發行2,974,931,943股代價股份。按
本公司於二零一零年六月三十日之已公佈市價每股2.08港元計算，代價股份於二零一
零年六月三十日之估計公平值約為人民幣5,403,238,000元。代價股份之公平值須於
完成日期予以重估，其結果或與上文所呈列者有所不同。

代價股份之面值為每股0.00001美元，因此按公平值每股2.08港元發行代價股份將導
致本集團之股本及股份溢價賬分別增加約人民幣202,000元及人民幣5,403,036,000元。

上述調整對經擴大集團於隨後年度的財務報表並無持續影響。

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-31 –

4. 該調整反映收購事項對經擴大集團綜合財務狀況表的影響，猶如收購事項已於二零一零年
六月三十日發生。收購事項乃使用購買法入賬，據此，收購事項成本被分配至目標集團的
可識別資產及負債的公平值。收購事項代價超出於所收購目標集團的權益部分（即商譽）已
於經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表確認。

於收購日期
的賬面值 備考調整 公平值調整

於收購日期
的公平值

人民幣千元 附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註(i) 附註(ii)及(iii)

物業、廠房及設備 2,049,948 1,122,726 3,172,674
投資物業 96,472 – 96,472
預付租賃款項 121,194 40,875 162,069
按金及預付款項 304,452 – 304,452
其他無形資產 – 654,000 654,000
存貨 45,979 – 45,979
貿易及其他應收款項 422,015 – 422,015
應收關連人士款項 659,629 8 (659,629) – –
遞延稅項資產 – 10,574 10,574
已抵押按金 134,628 5 30,776 – 107,990

5 (57,414)
現金及現金等價物 538,238 5 185,110 – 647,657

6 7,426
5、6 (311,300)

7 (3,061)
8 231,244

貿易及其他應付款項 (344,416) – (344,416)
應付關連人士款項 (428,385) 8 428,385 – –
銀行借貸 (360,000) – (360,000)
衍生金融工具借款 (652,608) 5 (415,985) 200,867 (616,852)

5 435,289
6 217,319

可換股票據 (199,670) 7 3,061 – –
7 (34,987)
7 231,596

應付稅項 (81,852) – (81,852)
遞延稅項負債 (8,825) (454,400) (463,225)

購入可識別淨資產金額 3,757,537
減：就本集團於目標集團
　的89.49%權益所轉讓
　代價的公平值，加

3

6,316,252
 佔可識別淨資產
　　10.51%的非控制權益 394,813

6,711,065

 商譽 2,953,528

附註：

(i) 目標集團的可識別資產及負債的賬面值反映目標集團於二零一零年六月三十日的綜
合財務狀況表（摘自本通函附錄二所載目標集團的會計師報告（未經調整））。

附錄五  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– V-32 –

(ii) 目標集團的其他無形資產、物業、廠房及設備以及預付租賃款項於二零一零年六月
三十日的公平值分別約為人民幣654,000,000元、人民幣3,172,674,000元及人民幣
162,069,000元，均經參考獨立合資格專業估值師邦盟匯駿評估有限公司及仲量聯行
西門有限公司刊發的估值報告後釐定。其他無形資產包括專利及客戶關係。公平值
調整所產生的遲延稅項負債為人民幣454,400,000元，乃按25%的中國企業所得稅稅
率釐定。

(iii) 目標集團的附有衍生金融工具的借款於二零一零年六月三十日的公平值約為人民幣
616,852,000元（附註5），乃透過採用二零一零年六月三十日的市場利率貼現有抵押
定期定息票據的餘下合約現金流量釐定。公平值調整產生的遞延稅項資產約為人民
幣10,574,000元，乃按16.5%的香港利得稅釐定。